



## MODULIO APRAŠAS

Modulio pavadinimas	Kodas
Turkų kalba I/VII d. Turkish Language pt. 1	

Dėstytojai	Padalinys
Koordinuojantis: lekt. Natela Statkienė	Azijos ir transkultūrinių studijų institutas Universiteto g. 5, LT-01513 Vilnius

Studijų pakopa	Modulio lygmuo	Modulio tipas
Pirmoji	1 iš 7	Pasirenkamasis Artimųjų Rytų studijų (ARS) programos studentams

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalbos
Auditorinė	1 ARS programos semestras	Lietuvių, turkų k.

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: nėra	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Modulio apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
10	266	128	138

Modulio tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Padėti pažinti turkų kalbos rašto ir garsų sistemą; pažinti ir taikyti pamatines gramatines struktūras; suformuoti pradinį šnekamosios kalbos žodyną; suprasti elementarų rašytinį ir audio tekstą; ugdyti pamatinius rašymo ir kalbėjimo įgūdžius; padėti suvokti kultūrinį kalbos vartojimo kontekstą. Pasiekiamas A1 kalbos mokėjimo lygis.		
Modulio studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Mokėti skaityti nesudėtingus tekstus, suprasti pagrindinę ir papildančią informaciją ir atlikti skaitymo suvokimo užduotis.	Taikomas komunikacinis kalbos mokymo metodas, įvairios darbo formos: užduotys raštu ir žodžiu, rengiamos ir atliekamos individualiai, poromis, mažomis grupėmis; gramatikos pratybos; nesudėtingų tekstų skaitymas ir jų analizė; diskusija perskaitytų tekstų tema; nesudėtingų tekstų klausymas; kalbinių situacijų modeliavimas.	Žinių tikrinimas auditorinio darbo metu, savarankiško darbo metu atliktų užduočių tikrinimas ir vertinimas, testavimas žodžiu ir raštu
Klausant paprastų tekstų, gebėti suvokti reikalingą informaciją, mokėti atlikti klausymo užduotis.		
Gebėti bendrauti kasdienėse situacijose, paklausti ir atsakyti į paprastus klausimus apie būtiniausius poreikius ir gerai žinomus dalykus. Mokėti prisistatyti ir pristatyti kitą.		
Gebėti parašyti paprastus rišlius tekstus, mokėti užrašyti diktuojamus tekstus.		

Temos	Kontaktinio darbo valandos						Savarankiškų studijų laikas ir užduotys		
	Paskaitos	Konsultacijos	Samaitavimai	Pratybos	Laboratoriniai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Turų kalbos abėcėlė, fonetika, esminiai fonologijos dėsniai: balsių harmonija, priebalsių dermė ir asimiliacija. Turų kalbos akcentologija.	1			2			3	4	Fonetikos, leksikos pratimai
2. Pasisveikinimo, atsiveikinimo, susipažinimo ir kitos pagrindinės mandagumo frazės. Su paskaitos tema susiję dialogai. Pagrindiniai įvardžiai.				8			8	8	Leksikos pratimai
3. Turų kalbos daiktavardžiai, parodomieji įvardžiai ir būdvardžiai. Daiktavardžių daugiskaitos forma. Klausiamoji esamojo laiko dalelytė <i>mi?</i>				10			10	10	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai. Kontrolinis darbas
4. Inesyvo linksnis, jo priesaga <i>-DA</i> ir jos formų kaita, atsižvelgiant į turų kalbos fonologijos dėsnius. Kiekiniai skaitvardžiai, jų vieta sakinyje.				12			12	12	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai
5. Esamasis tęstinis laikas.				16			16	16	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai, rašinėlis. Kontrolinis darbas
6. Iliatyvo ir abliatyvo linksniai, jų priesagų kaita, atsižvelgiant į kalbos fonologijos taisykles. Valandos. Laiko aplinkybės: <i>den...e kadar, -den once/sonra</i>				14			14	14	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai
7. Liepiamoji nuosaka.				10			10	10	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai. Kontrolinis darbas
8. Sujungiamasis jungtukas <i>-ile</i> . Būdvardžių daryba iš daiktavardžių, priesagos <i>-slz, -ll</i> . Daiktavardžių ir būdvardžių daryba: priesaga <i>-llk</i> .				8			8	10	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai, rašinėlis
9. Predikatyvas. Akuzatyvas.				10			10	10	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai, rašinėlis
10. Būtais kartinis laikas.				15			15	16	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai, rašinėlis. Kontrolinis darbas
11. Žymimasis (savybinis) žodžių junginys. Nežymimasis (būdvardinis) žodžių junginys.				16			16	16	Skaitymo, gramatikos ir leksikos pratimai. Kontrolinis darbas
12. Medžiagos kartojimas. Pasiruošimas egzaminui.		2		4			6	8	
<b>Iš viso</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		<b>125</b>			<b>128</b>	<b>136</b>	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Kaupiamasis vertinimas:			
Aktyvaus dalyvavimo pratybose ir užduočių atlikimo vertinimas	40	Per rudens semestrą	Kontrolinių darbų, savarankiško darbo užduočių įvertinimas. Laiku neatliktas ir vertinimui nepateiktas savarankiško darbo užduotis studentas privalo pateikti ne vėliau kaip likus 2 savaitėms iki baigiamojo egzamino. Jei studentas iki numatyto termino neatsiskaito už kurią nors savarankiško darbo užduotį, ji yra vertinama neigiamu balu, kuris sumuojamas prie bendro kaupiamojo balo.
Egzaminas (žodžiu ir raštu)	60	Sausis	Baigiamąjį egzaminą sudaro: 1. gramatikos testas (30%); 2. rašto užduotis pagal vieną iš 3 pateiktų temų (20%); 3. klausymo užduotis ir jos suvokimas (15%); 4. teksto skaitymas ir suvokimas (15%); 5. diktantas (10%); 6. kalbėjimas (10%).

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
<b>Privalomoji literatūra</b>				
	2002	<i>Hitit. Yabancılar için Türkçe</i>	1 t.	Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi
Hergirmen, Mehmet	2006	<i>Turkish grammar for foreign students. Yabancılar için Türkçe dilbilgisi</i>		Ankara: Engin Yayınevi
Ketrez, F. Nihan	2015	<i>A student grammar of Turkish</i>		Cambridge University Press
Lewis, Geoffrey	2013	<i>Turkish grammar</i>		Oxford: Oxford University Press
<b>Papildoma literatūra</b>				
	2007	<i>Redhouse Sözlüğü. İng.-Türk./Türk.-İng.</i>		İstanbul: Redhouse Yayınları
Göksel, Asli, Celia Kerslake	2005	<i>Turkish: a comprehensive grammar</i>		London, New York: Routledge
Doğan, B.O.	2007	<i>Modern Turkish : a complete self-study course for beginners</i>		İstanbul: Beşir Kitabevi
Özbay, M., F. Temizyürek	2003	<i>Orhun: ders kitabı</i>	1 t.	Ankara: TİKA